Wlgrinus, prepositus Sancti Sepulcri. Atque⁸⁷⁴ Aimericus, eiusdem canonicus. Ni-

⁸⁵⁸ B, *Molkim*. ⁸⁵⁹ B, *disserendi*. ⁸⁶⁰ B, *investicionis*. ⁸⁶¹ B, *Gabulanus*. ⁸⁶² B, *Godofridus*. ⁸⁶³ B, *Belmont*. ⁸⁶⁴ B, *Masiago*. ⁸⁶⁵ B, *eius frater*. ⁸⁶⁶ B, *Malmuz*. ⁸⁶⁷ Le nom de ce témoin manque dans A. ⁸⁶⁸ B, *Godofridus*. ⁸⁶⁹ A, f° 82, r° ; B, f° 96, r°. ⁸⁷⁰ Manque dans B. ⁸⁷¹ Restitué d'après B. ⁸⁷² B, *convictus*. ⁸⁷³ Ce mot paraît se rapprocher de l'arabe *markeb*, qui signifie *bateau* ; il signifie peut-être les bateaux chargés de grains, dont le meunier détournerait les frais de mouture. ⁸⁷⁴ Manque dans B.

chola, Gamaliel, Garneri[us]⁸⁷⁶ atque Robertus, concanonici. Item Angerius⁸⁷⁶, abbas de Sancto Georgio. Benedictus, cantor. Guido Sylvester, concanonici eiusdem. Ioscerandus, capellanus. Theodorus, notarius.

XCI⁸⁷⁷.

PRIVILEGIUM RAIMUNDI, TRIPOLITANI COMITIS DE DONO DOMUS, QUE APUD MONTEM PEREGRINUM EST.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen⁸⁷⁸.

Quamplurimis atque autentica firmitudine inexpugnabilibus divinarum seculariumque testimoniis scripturarum liquido patet, quia decet fidelium clementiam principum servorum Dei equis petitionibus⁸⁷⁹ acquiescere, et iusta Deoque grata desideria, ut ad effectum promoveantur, devota mente annuere. Unde, sedulo atque rationabiliter hoc exposulante Iohanne pie memorie, filio atque canonico ecclesie Sancti Sepulcri, Raimundus comes atque Christiane milicie⁸⁸⁰ excellentissimus princeps in partibus Syrie, sollerter sciens quia precium redemptionis anime viri est iuste acquisita possessio eius, pro redemptione anime sue suorumque parentum, communi favore et consilio suorum virorum, dedit Deo et gloriose ecclesie Sacrosancti Sepulcri Domini nostri Ihesu Christi, que est Iherosolimis, domum quandam in Monte Peregrino, que domus antiquo tempore inmundis paganorum supersticionibus dedita fuerat, quatinus, omni gentilitatis nefario ritu inde profugato, iam nunc Deo dignum fieret perpetuum habitaculum. Cuius domus christiana religione in Christi ecclesiam salubriter translate cultoribus, eodem Iohanne rogante, concessit comes Raimundus ecclesiam Sancti Georgii, que est in montanis, cum suis appenditiis⁸⁸¹, in evidentia et audientia decani de Poscheriis et capellani sui Pointii⁸⁸² de Grilione et Rostagni de Port et Bernardi, prioris de Bethleem. Insuper quoque, dum propter bellorum ingrumentiam non quantum vellet presenti efficaciam dare posset, quod potuit fecit, scilicet firmiter concessit ut, quando divina voluntas, christianis desideriis satisfaciendo⁸⁸³, eorum potestati⁸⁸⁴ traderet Tripolitanam urbem possidendam, prescripta ecclesie Sancti Sepulcri haberet et perpetuo iure possideret eam, que post principalem ecclesiam in tota urbe predicta excellentior et dignior futura esset. Cui ecclesie promissit, immo quantum in futurum potuit rata constitutione concessit tantum de honore vel redditibus, quantum XIII clericorum inibi famulantium Deo usibus honeste sufficere posset.

Cui interim iuxta humanam necessitatem mortis debitum persolventi inclitus nepos eius, Guillelmus iordanis, Christiane militie ductor, hereditario iure

A in honorem successit. Qui quelibet ab avunculo Raimundo bene incepta sive instituta non solum incontaminata servare, sed etiam ad debitum perfectionis finem sollicitè perducere studens, dona atque promissiones ab avunculo Raimundo Sancto Sepulcro factas per huius preceptionis decretum legitime roboravit. Et insuper sue suorumque parentum providens animabus, preminatam ecclesiam propriis largitionibus multiplicare satagens eiusdem premissi Iohannis rogatu, dedit ei quandam villam, nomine Buiora, cum omnibus ad se pertinentibus, tam in arboribus quam in aliis universis, Preterea pia affectione exuberans, concessit eidem ecclesie liberam facultatem acquirendi et perpetuo iure possidendi, si quid de honoribus sui⁸⁸⁵ terrarii perhenniter in his partibus remansuri dare velleat. Quatinus autem huius [nostre]⁸⁸⁶ donationis autentica dispositio perpetua incommutabilitate inter⁸⁸⁷ omnem iniquam voluntatem atque illicitam presumptionem incontaminata atque inconvulsa permaneat, ego Willelmus Iordanus, Christi servus atque Christiane militie [ductor], proprie manus mee supposito⁸⁸⁸ signo id corroborare studiosissime atque pia mentis effectione curavi.

Signum comitis Guillelmi.

Pro anima atque incliti atque fidelis Dei famuli Raimundi, huius quoque donacionis⁸⁸⁹ inceptoris atque auctoris, hec quicumque legitis atque auditis Deum suppliciter orate.

Facta est autem huius donationis legitima corroboratio anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi MCVI, mense augusto, XI kalendas septembris, sub testimonio universi populi ad de[di]cationem ecclesie Sancti Sepulcri, que est in Monte Peregrino, convenientis, nominatim autem sub evidentia et audientia⁸⁹⁰ horum, qui scripti sunt, virorum :

Aicardi scilicet Arelatensis et decani de Poscheriis. Stephani de Brino. Gaufridi⁸⁹¹ de Penis. Willelmi Petri, constabularii. Willelmi Raimundi constabularii. Willelmi Beralli. Raimundi de Balcis.

Ego vero Raimundus, Pontii⁸⁹² filius, comes per Dei gratiam Tripolitanus, omnia, quecumque predecessores mei, sive venerabilis comes Raimundus sive Willelmus Iordanus, predictae ecclesie Sancti Sepulcri dederunt pro salute animarum suarum, vel quicumque alii dignitati et honori meo pertinentes in helemosimam [sepis]⁸⁹³ nominate ecclesie dederunt aut daturi sunt de suis iustis possessionibus, concedo et sigilli mei impressione in perpetuum confirmo et corroboro.

XCII⁸⁹⁴.

PRIVILEGIUM CECILIE, COMITISSE⁸⁹⁵ TRIPOLIS, QUE

⁸⁷⁶ Restitué d'après B, *Raimundi constabularii. Willelmi.* ⁸⁷⁶ B, *Angerius.* ⁸⁷⁷ A, f° 83, r° et 87, v° ; B, f° 97, r°. ⁸⁷⁸ Manque dans B. ⁸⁷⁹ B, *petitionibus.* ⁸⁸⁰ B, *militie.* ⁸⁸¹ B, *appenditiis.* ⁸⁸² B, *Pontii.* ⁸⁸³ B, *satisfaciendo.* ⁸⁸⁴ B, *posteritati.* ⁸⁸⁵ B, *suis.* ⁸⁸⁶ Suppléé d'après B. ⁸⁸⁷ B, *intra.* ⁸⁸⁸ B, *subposito.* ⁸⁸⁹ B, *donationis.* ⁸⁹⁰ Manque dans B. ⁸⁹¹ B, *Gaufredi.* ⁸⁹² B, *Pontii.* ⁸⁹³ Suppléé d'après B. ⁸⁹⁴ A, f° 84, r° ; B, f° 99, r°. ⁸⁹⁵ B, *comitissa.*

SSIT UT COQUERENT QUICUMQUE VELLENT IN
), QUEM HABEMUS APUD MONTEM PEREGRINUM.

ne conditiones miseria pressi ac mole con-
nis quasi altera lege nature ad peccandum
proni, in tantis proturbationum⁸⁹⁶ fluctua-
positi, necessarium valde duximus et utile
rum Dei, qui ei familiaris assidua et felici
ur copula, beneficiorum et orationum suf-
onfugere, ut quod per nostra non confidi-
litem per eorum merita apud Deum obtinere
ur⁸⁹⁷; quod tunc rite perficitur, cum ex ha-
ti nostro illorum supplemus inopiam; mutuo
munere carnalia nostra eis impendentes,
va, que meliora sunt, id est spiritualia, ab-
cipimus. Idcirco ego Cecilia comitissa pro
nime domini mei, Poncii comitis, et pro sa-
me mee et filii mei, Raimundi comitis, ipso
assentiente, rogata etiam a rege Iherosoli-
Fulcone et a regina Milissende, concessi in
am elemosinam⁸⁹⁸ in manu Wlgrini, prioris
Peregrini, canonici Sancti Sepulcri, ut qui-
voluerint coquere in furno, quem habent ca-
refati Sancti Sepulcri apud Montem Peregri-
nere et sine omni calumpnia coquant.

concessionem fecimus ego et filius meus,
Raimundus⁸⁹⁹, anno ad incarnatione Domi-
ni, teste :

aldo, episcopo Tripolitano. Petro de Podio
Laurentii. Petro Raimundo de la Balma. Iq-
uelino de Calmont⁹⁰⁰. Silvio Roberto. Petro
de Podio, priore de Hospitali. Magistro Albe-
rico, priore de Bethleem. Willelmo Apieres,
lanceario Montis Peregrini. Et Homodeu⁹⁰¹.

XCIII⁹⁰².

RAIMUNDI, TRIPOLITANI COMITIS⁹⁰³, DE
STATE QUAM HABEMUS IN PORTU TRIPOLIS.

mine sancte et individue Trinitatis Patris et
Spiritus Sancti, amen⁹⁰⁴.

Raimundus, Dei gratia Tripolitanus comes,
serena coniux⁹⁰⁵ mea, eadem gratia Tripolis
regis, Iherusalem filia, filiis sancte matris
, presentibus et futuris, notum volumus ha-
nemoriter in hac carta retineri quod domni
dei, divina gratia Iherosolymorum patriarche,
revertentis, ac suffraganeorum ipsius,
Tyrensis archiepiscopi, et Roberti, Naza-
rethensis archiepiscopi, ac Bernardi, Sydoniensis episco-
pumque multorum petitionibus⁹⁰⁶ inducti,
Sancti⁹⁰⁷ Sepulcri Domini et fratribus in ea
servientibus et servituris libertatem in portu
Tripolis afferendi, eiciendi, deferendi inde
que consibus suis necessaria fuerint, quiete et

A absque ulla [exactione⁹⁰⁸] damus atque concedimus.
Et pro remedio animarum nostrarum ac parentum
nostrorum eisdem iure perpetuo confirmamus om-
nia illa dona, tam in casalibus quam in terris et vi-
neis et olivetis et villanis ceterisque possessionibus,
que dominus Raimundus, comes Sancti Egidii, et
Willelmus Iordani, nepos eis, et Bernardus⁹⁰⁹ co-
mes atque Pontius⁹¹⁰ comes, pater meus, aliique
barones seu terrarii fideliter dederunt ecclesie Do-
minici Sepulcri et canonicis eiusdem loci, cuncta
concedimus, laudamus atque sigillo nostro firma-
mus, necnon⁹¹¹ Sanctum Georgium, Huius autem
doni existunt testes :

Giraldus, episcopus Tripolis. Iohannes, canoni-
cus. Magister Gillebertus⁹¹². Rainerius, con-
stabularius. Petrus de Podio Laurentii. Willel-
mus Rainoardi. Gauscelinus⁹¹³ de Cavo-
monte. Willelmus Porcelleti. Saxo. Pontius⁹¹⁴
de Sura. Geraldus⁹¹⁵ Isnelli. Brunellus, da-
pifer. Raimundus⁹¹⁶ Lamberti. Pontius⁹¹⁷
Giuraldi. Stephanus, monachus. Otrannus, can-
cellarius comitis, qui hanc dictavit.

Hoc privilegium factum est anno ab incarnatione
Domini MCXL, mense ianuarii, indictione III.

XCIV⁹¹⁸.

ITEM ALIUD EJUSDEM ET DE EODEM, SED UNIVERSALIS⁹¹⁹.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Raimundus, Dei gratia Tripolitanus comes, et
Hodierna, eadem gratia Tripolitana comitissa regis
Iherusalem filia, notum volumus haberi et memoriter
in hac carta retineri quod Willelmo, Iherusalem Dei
gratia patriarche, et canonicis Sanctissimi Sepulcri
pro animabus nostris et parentum nostrarum dona-
mus, laudamus atque concedimus libertatem no-
stram⁹²⁰ in portu nostro Tripolis, quod oleum suum
et omnes alios redditus, quos de omni terra nostra
habebunt, de portu nostro sine omni mercede libere
deferant, et omnia illo, que voluerint⁹²¹ emere ad-
versus⁹²² ecclesie et canonicorum Sanctissimi Sep-
ulcri, similiter de portu nostro libere deferant.
Nunc⁹²³ demum omnia illa dona, que Raimundus
comes Sancti Egidii, et Bertrandus comes atque
Pontius⁹²⁴ comes dederunt ecclesie Sanctissimi Sep-
ulcri et canonicis eiusdem loci, concedimus atque
laudamus et sigillo nostro confirmamus, necnon⁹²⁵
Sanctum Georgium. Huius doni sunt testes nostri
D barones :

R[ainerius], constabularius. P[etrus] de Podio
Laurentii. W[illelmus] Porcelleti. Willelmus
Rainoardi. Saxo. Bertrannus⁹²⁶ Umberti.
Gauscelinus de Cavomonte. P[ontius] de
Sura⁹²⁷. Brunellus. G[eraldus] Isnelli. O[tran-

proturbationum, ⁸⁹⁷ Manque dans B. ⁸⁹⁶ B, *helemosinam*. ⁸⁹⁹ B, *Raimundus comes*. ⁹⁰⁰ B, *Calmont*.
modei. ⁹⁰³ A, f° 84, v°; B, f° 100, r°. ⁹⁰³ B, *comitis Tripolitani*. ⁹⁰⁴ Manque dans B. ⁹⁰⁵ B, *coniux*.
tionibus. ⁹⁰⁷ Manque dans B. ⁹⁰⁸ Suppléé d'après B. ⁹⁰⁹ B, *Bertrandus*. ⁹¹⁰ B, *Poncius*. ⁹¹¹
er. ⁹¹² B, *Gislebertus*. ⁹¹³ B, *Goscelinus*. ⁹¹⁴ B, *Poncius*. ⁹¹⁵ B, *Giraldus*. ⁹¹⁶ B, *Raimundus*.
oncius. ⁹¹⁸ A, f° 85, r°; B, f° 100, v°. ⁹¹⁹ B, *universalis*. ⁹²⁰ Manque dans B, ⁹²¹ B, *voluerit*.
egon de B qui donne *ad usus est* bien préférable. ⁹²² B, *Tunc*. ⁹²⁴ B *Poncius*. ⁹²⁵ B, *pretor*.
ertrandus. ⁹²⁷ B, *Sura*.